

# NOWY DZIENNIK

Redakcja i administracja: Kraków, Orzeszkowej 7.  
 Biuro redakcyjne P. K. O. w Warszawie Nr. 141.123  
 w Krakowie 469.630.  
 Listy nadawać wprost do Administracji.  
 Listy nadawane Redakcyi nie będą uwzględniane.  
 Redakcyi nie zwraca. Za inseraty Redakcyja nie odpowiada.  
 Redakcyja przyjmuje od 12 do 1 w południe.

Cena Numeru  
**15**  
 groszy

Prenumerata: w Krakowie i prowincyi mies. Zł. 8-40, kwrt. Zł. 10-20  
 w Krakowie z odnośnieniem do domu : : 3-60, : : 10-30  
 Na prowincyi: z przesyłką pocztową : : 4-20, : : 12-60  
 Z zagranicą: z przesyłką pocztową : : 7-00, : : 21-00  
 Ogłoszenia: Drobne ogłoszenia za słowo Zł. 0-10, wiersz. milimetr.  
 1-szp. Zł. 0-10, nadesłane Zł. 0-30, wiersz milimetr. 1-szp. w tekście  
 Zł. 0-40, wiersz milimetr. 1-szp. na 1-szej stronie Zł. 0-50, gratulacje  
 Zł. 5-00, inseraty zamiejscowe o 50%, zagraniczne o 100% droższe

## Na wspólnej platformie.

Kraków, dnia 9 lipca.

Ministerstwo oświaty, nie licząc się zupełnie z najwyraźniejszymi postanowieniami konstytucyi wydało rozporządzenie, ażeby pierwsze inauguracyjne posiedzenie nowo wybranej Rady Gminy żydowskiej w Warszawie było tajne. Ponadto, ażeby prezydium urzędowało wyłącznie w języku polskim. Rozporządzenie to wywołało zupełnie zrozumiałe rozgoryczenie i ostre protesty ze strony społeczeństwa żydowskiego, które widziało w niem zupełnie nieuzasadniony i bezprawny atak na te resztki autonomii żydowskiej, jakie jeszcze pozostały z dawnych czasów. Tak samo wywołało żywe protesty zarządzenie ministerstwa, narzucające nowo wybranej Radzie żydowskiej przewodniczącego w osobie prezesa dawnej Rady, z której ani jeden członek nie został ponownie wybrany.

Trudno dociec, na jakiej podstawie prawnej i w jakim celu skonstruowało swoje sztuczne, z gruntu i niewątpliwie bezprawne rozporządzenie. Ani jeden punkt tego rozporządzenia niema ani logicznego sensu, ani konstytucyjnej podstawy. A do tego braku logiki i konstytucyjnego odczucia dochodzi jeszcze zgola dzikie zarządzenie, ażeby straż policyjną pilnowała wejścia do sali żydowskiej gminy podczas odbycia inauguracyjnego posiedzenia.

Tak postąpił pan minister Miklaszewski. I przeciw temu były najostrzejsze protesty niewątpliwie na miejscu i w zupełności uzasadnione. Toteż jest zupełnie naturalnem, że wszystkie stronnictwa reprezentowane w nowej Radzie Gminy warszawskiej, poczynwszy od „Bundu” a skończywszy na ortodoksyjnej Agudzie, składały stanowcze oświadczenia, protestujące przeciw naruszeniu konstytucyi wobec autonomicznej reprezentacji ludności żydowskiej w stolicy. Nadmieniamy, że natychmiast, kiedy tylko treść rozporządzenia ministerjalnego doszła do wiadomości publicznej „Kolo Żydowskie” wystosowało do rządu interpełiację w słowach stanowczych i pełnych powagi. Nie wątpimy też, że rząd w swojej całości zdezwawuje antykonstytucyjne rozporządzenie i nie będzie kontynuować rozpoczętej przez ministerstwo oświaty polityki, która poprostu znosi wszelkie zasady równouprawnienia i zagwarantowane w konstytucyi prawo ludności żydowskiej do własnego języka.

Dotąd mamy do czynienia z aktem pogwałcenia istotnych naszych praw przez jeden z resortów rządowych, który w sposób urągający praworządności państwowej odbiera ludności żydowskiej prawo do własnego języka.

Ale druga część tragedyi jest bodaj, że stolica boleśniejsza. Oto kiedy przedstawiciel syjonistów rozpoczął odczytanie swojej deklaracji, a godzi się zaznaczyć, że mówił w imieniu aż czterech ugrupowań politycznych, stanowiących blisko 40 procent całej korporacji rady wyznaniowej! — w języku hebrajskim, przedstawiciele „ultrademokratycznego” „Bundu”, mieli czelność zagłuszyć go biciem w pulpity i dzikim krzykiem zagłuszyć dźwięk naszego języka narodowego. Nikczemne wykrzykniki: precz z hebrajskim, rozlegające się w sali posiedzenia jedynej autonomicznej reprezentacji żydowskiej są zbrodnią tak niesłychaną, że poprostu dziwić się trzeba, że ludzie szukający

zwolenników na ulicy żydowskiej, mogli się jej dopuścić. A trzeba pamiętać, że „Bund” stał nowi wśród ludności żydowskiej znikomą mniejszość. Jeżeli on śmie mówić o masach, które zastępuje, to jest to jednym z kłamstw i fałszów, na które widocznie jezuicka moralność radykalizmu z góry daje rozgrzeszenie. Nie wyobrażamy sobie, ażeby w społeczeńści, od naszej zdrowszej, były tego rodzaju przewrotności możliwe. Pomijamy już prymitywne zasady demokracji, zasady, jak wolność słowa i przekonania, — te rzeczy są tym panom zupełnie obce. Wypaczony radykalizm Bundu uznaje i wyznaje zasady demokratyczne tylko wtedy, kiedy one są jemu wygodne, nie zaś, kiedy bronią przeciwnika. Ale pytamy się, czy w tych pięciu ludziach zasiadających w radzie wyznaniowej warszawskiej już zupełnie zamarło wszelkie poczucie godności narodowej, która chyba każe szanować i czcić, to co jest tego narodu dumą i historyczną chwałą? Istotnie, gdyby to nie było tak niesłychanie smutne, musiano się serdecznie uśmieć z głupoty tych warcholów, którzy widocznie sobie wmawiają, że swoim ohydny, dzikim krzykiem zagłuszą wspaniałe odrodzenie języka hebrajskiego. Na takie rzeczy istnieje stare przysłowie: psy szczekają, a karawana idzie naprzód”...

Zalujemy swoją drogą, że olbrzymia wiekszość, do której tym razem zdaje się należeć także Agudowcy, dała się steroryzować szajce

## OLEJ RYCYNOWY

medyczny francuski biały jak kryształ w blaszance po 10 i 25 kg. poleca:  
**Ska Akc. Bracia Rolnicy, Kraków, Floryańska 27**

doktrynerów i potwarców języka hebrajskiego. Wyrażamy żal, że przedstawiciel hebraizmu ustąpił przed wściekłą nahałnością grupki terorystów.

Stwierdzamy jednak tylko ten jeden fakt: Bund znalazł się w tym wypadku z rządem na jednej platformie. Rząd nie uznaje żywego żydostwa a Bund go tak samo nie uznaje. Z tą chyba tylko różnicą, że rząd mógłby się jeszcze zasłonić tem, iż faktyczny stan rzeczy nie jest mu znany. Rząd polski niestety nie śledzi życia żydowskiego i nie zna prądów w żydostwie nurtujących. Ale Bund wie, wie doskonały syjonizm renesansowy mają przygniatającą wadą na ulicy żydowskiej. Bund wie, że twierdzenie hebrajskie rośnie i wzmagają się z każdym dniem. Bund wie, że w narodzie żydowskim nawet w bundowskich szeregach — o ile jeszcze nie zatraciły zupełnie łączności z żywym żydostwem — żyje płomienna miłość do języka hebrajskiego. Występując tedy w sposób tak haniebny przeciw żywemu słowu hebrajskiemu dopuścili się ci panowie nikczemnej zdrady na własnym narodzie. Wierzmy, że nawet w ich własnym stronnictwie znajdują się tacy, którzy krzykaczy owych nauczą, że w żywym narodzie żydowskim niema miejsca dla zdrajców.

## Ostateczny wynik wyborów do gminy żydowskiej w Łodzi.

Łódź, (tel. wł.) Wynik wyborów do tutejszej gminy żyd. jest następujący:  
 Lista Nr 1: (Hitachduth) 243 głosów — 1 mandat  
 Lista Nr 4 (Bund) 1554 głosów — 3 mandaty.  
 Lista Nr 10 (Poal. Syon) 1210 głosów — 2 mandaty.  
 Lista Nr 15 (Syoniści z okręgu Gajera) 380 głosów — 1 mandat.  
 Lista Nr 16 (Centralny Kom. syonist.) 2534 głosów — 5 mandatów.  
 Lista Nr 17 (chasydzi aleksandryjscy) 2744 głosów — 7 mandatów.  
 Lista Nr 18 (ortodoksi z okręgu Gajera) 367 głosów — 1 mandat.

sów — 1 mandat.  
 Lista Nr 19 (asymilanci i półasymilanci) 340 głosów — 0 mandat.  
 Lista Nr 20 (folkiści) 774 głosów — 1 mandat.  
 Lista Nr 21 (Aguda) 4963 głosów — 11 mandatów.  
 Lista Nr 23 (robotnicy religijni) 501 głosów — 1 mandat.  
 Lista Nr 24 (rękodzielnicy syoniści) 1012 głosów — 2 mandaty.  
 Listy Nr 1, 15, 16, 24 było zablokowane, podobnie listy Nr 18, 21, 23.  
 I tu zatem, podobnie jak w Warszawie, asymilanci nie uzyskali żadnego mandatu.

## Zajścia przy inauguracyjnym posiedzeniu warszawskiej gminy żydowskiej.

Warszawa. (tel. wł.) Barzliwy przebieg inauguracyjnego posiedzenia żyd. Gminy w Warszawie, wywołany niesłychanym zarządzeniem p. min. Miklaszewskiego, któremu użyć się dał, jako powolne narzędzie p. „referent” spraw „żydowskich” Adalberg i p. Bregmann, poruszyły do głębi całą ludność żyd. Warszawy. „Moment” i „Hajnt” oprócz obszernych sprawozdań, stwierdzających, że wszystkie deklaracje stronnictw utrzymane były w tonie spokojnym, ale stanowczym, zamieszczają artykuły w tej sprawie. Na łamach „Hajntu” dr. Gottlieb stwierdza, że deklaracje stronnictw ani na jotę nie zmierzały do bojkotu języka polskiego, lecz były zwrócone jedynie przeciw nie

słychanemu szyderczemu pogwałceniu praw żydowskich przez rozporządzenie Miklaszewskiego. — Wszak — pisze dr. Gottlieb — dzień przed posiedzeniem wielki poeta żydowski (Asz) wobec 3000 Żydów mówił z takim entuzjazmem o polskiej literaturze. Poeta nawet go tów był zapomnieć o krzywdach wszystkich z wdzięczności do Mickiewicza, Słowackiego i Wyspiańskiego. Czemu p. Miklaszewski uciekł się do takiej bezprawnej drogi?”

Nic też dziwnego, że tłumy publiczności wdarły się do sali obrad, protestując przeciw tajności. P. Bregman musiał ustąpić z przewodnictwa, a posiedzenie rozwiązało się samo.

# Wczorajsze obrady Sejmu.

**Rozmówka posła Okonia z pos. Manteryssem — Ustawa skarbowa przyjęta w II. czytaniu. — Ile będzie kosztował paszport zagraniczny? — Ustawa o opłatach paszportowych wejdzie w życie 1-go sierpnia b. r.**

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 8. 7. (Sin) Na dzisiejszym posiedzeniu sejmu obradowano w dalszym ciągu nad budżetem min. rolnictwa.

W czasie przemówienia pos. Okonia doszło do awantur z powodu okrzyków pos. Manterysa. W czasie utarczki słownej między obu posłami, pos. Okoń zawołał: Panie Manterys, pan się nadaje do szynku, a nie do Sejmu! Do Tworek! Blazen!

W rezultacie marszałek przywołał obu posłów do porządku.

Budżet min. rolnictwa został przyjęty w 2 czytaniu. Następnie przystąpiono do głosowania nad tzw. ustawą skarbową, która stanowi dodatek do budżetu. Art. 5 tej ustawy daje możliwość min. skarbu regulowania budżetu po szczególnych ministerstwach.

W dyskusji nad ustawą skarbową zabrał głos prem. Grabski w obronie art. 5 ustawy i prosił o przyjęcie ustawy w brzmieniu rządowym, bo inaczej nie wyobraża sobie pracy nad sanacją.

W głosowaniu przyjęto ustawę skarbową w drugim czytaniu. Następnie przyjęto w trzecim czytaniu ustawę o adwokaturze. Z kolei przystąpiono do

## USTAWY O OPLATACH PASZPORTOWYCH

Pos. Rybka przedstawia dotychczasowe nieregularne opłaty paszportowe w kwocie 500 z i

przedstawia, że chociaż rząd zaproponował w ustawie, opłatach stemplowych cenę za paszport na 50 zł, to jednak ustawa ta wejdzie na plenum dopiero za długi czas. Wobec tego okazała się konieczność wydania osobnej ustawy upoważniającej min. skarbu do ustalenia opłat za paszporty na 50 zł., z tem, że paszporty dyplomatyczne i w celach zarobkowych są wolne od opłat, paszporty zaś ulgowe przy wyjeździe w celach handlowych i przemysłowych będą kosztować 25 zł., przy wyjazdach dla nauki, w celach społecznych itd. 20 zł., a krótkoterminowe przepustki graniczne będą wolne od opłat.

Pos. Romain stawia wniosek, aby ustalić opłatę paszportową na 50 zł.

Przedstawiciel rządu wicem. Klarner broni stanowiska rządu w sprawie opłat.

Po końcowym przemówieniu pos. Byrki przyjęto w 2 czytaniu projekt ustawy paszportowej z poprawką, że ustawa będzie obowiązywać od 2 sierpnia br. Trzecie czytanie ustawy odbędzie się dziś.

Następnie przystąpiono do uregulowania stowarów celnych. Po dyskusji, w której przemawiał m. in. pos. Diamand za zniesieniem cła od śledzi, kawy i herbaty upadł wniosek tegoż posła o odrzucenie całej ustawy, poczem ustawę przyjęto.

Następne posiedzenie jutro (we środę).

## Ważne obrady Koła Żydowskiego nad ustawami językowymi.

Sin Warszawa. (Telefonem) Przez cały dzień wczorajszy toczyły się obrady Koła Żydowskiego w sprawie ustaw kresowych, które w komisji konstytucyjnej, która ma być na plenum sejmu

Obrady miały charakter burzliwy z powodu niezgodności poglądów członków Koła. Rozważano także sprawę, czy Koło wobec zapowiedzianego wzmocnienia mniejszości w czasie obrad nad ustawami.

Obrady toczą się dalej.

## Pociągnięcie prok. Sozańskiego do odpowiedzialności dyscyplinarnej.

Sin Warszawa (Telefonem). Wydział poln.-prawniczy Prezydium Rady min. komunikuje w sprawie zarzutów, jakie adw. pos. Lieberman postawił w czasie procesu krakowskiego prokuratorowi Sozańskiemu, co następuje:

„Postępowanie prokuratora Sozańskiego było sprzeczne z instrukcjami delegata min. sprawiedliwości, które szły w kierunku pozostawienia bez względu swobody w postępowaniu procesowym. Dla wyjaśnienia postępowania prokur. Sozańskiego, zostanie on pociągnięty do odpowiedzialności dyscyplinarnej. Proces mimo tego incydentu będzie się toczył dalej, a w miejsce prok. Sozańskiego występować będzie prok. Hubel.

## Delegacja P. P. S. u prem. w sprawie prok. Sozańskiego.

Sin Warszawa. (Telefonem). Delegacja PPS. udała się wczoraj do prem. Grabskiego i min. sprawiedliwości Wyganowskiego i w obecności marsz. Rataja przedstawiła obu ministrom niedozwolone zachowanie się prok. Sozańskiego w procesie krakowskim.

Prem. Grabski zapowiedział wydanie komunikatu rządowego o wydrożeniu postępowania dyscyplinarnego przeciw prok. Sozańskiemu, a w miarę wyników śledztwa zostanie prok. S. pociągnięty do odpowiedzialności karnej.

## Ustawa o monopolu spirytusowym przyjęta w komisji.

Sin Warszawa. (Telefonem). Na wczorajszym posiedzeniu komisji skarbowej przyjęto całą ustawę o monopolu spirytusowym. Wszystkie poprawki Koła Żydowskiego odrzucono.

## Pogrzeb de Haana.

Jerozolima (tel. wł.) Egzekutywa org. syońskiej w Palestynie złożyła rodzinie zamordowanego dra Haana kondolencje. Pogrzeb dr Haana przeszedł spokojnie. Krótkie przemówienia wygłosili rab. Sonnenfeld i konsul Holenderski.

## Herbert Samuel w Londynie.

Londyn, (tel. wł.) Herbert Samuel odwiedził pawilon palestyński na wystawie w Wembley witany serdecznie przez reprezentanta organizacji syonistycznej i Arabów.

## Nagroda za znalezienie zwłok Matteottiego.

Rzym, 8. 7. PAT. Wczoraj przez całe popołudnie odbywało się konfrontowanie Duminięgo i Volpięgo z Filipellim. Personal szpitala San Giacomo zaprzecza stanowczo pogłosce, jakoby zwłoki Matteottiego w dzień po jego zniknięciu zostały tamże przyniesione, poddane sekcji a następnie spalone. Lekarze oświadczają, że pogłoski te są śmieszne, ponieważ nie byłoby możliwe taki fakt ukryć. Zarząd stronnictwa socjalistów zjednoczonych wyznaczył nagrodę w wysokości 25 tysięcy lirów za znalezienie zwłok Matteottiego.

## Prof. Jorga w obronie żądań mniejszości narodowych.

Bukareszt. (ZAT) Podczas dyskusji w parlamencie w sprawie oświaty, wystąpił leader partii postępowej prof. Jorga. Mowę jego przyjęła opozycja i mniejszości narodowe hucznymi brawami. Mówiąc o mniejszościach, żądał prof. Jorga zapewnienia im możliwości kulturalnego rozwoju i zorganizowania odpowiedniego szkolnictwa. Poseł żydowski Straucher żądał praw dla szkolnictwa żydowskiego, zagwarantowanych między narodowymi traktatami.

# Interwencja St. Zjednoczonych w sprawie opróżnienia Nadrenii?

Waszyngton, 8. 7. PAT. Jak donosi biuro Wolfa, amerykański ambasador w Berlinie Houghton poinformował swój rząd w tym kierunku, że Niemcy oświadczyły, iż wymienionych przez rząd amerykański projektów ustaw nie mogą przedłożyć parlamentowi niemieckiemu dopóki nie będą miały zapewnienia, co do opróżnienia obszaru nad Renem. Amerykański rząd oczekuje dalszego doniesienia Wolffa postanowił wystąpić z interwencją.

„Die Zeit” dowiadyuje się, w tej sprawie, że zapowiedziana akcja Ameryki nie nastąpiła.

Według „Die Zeit” Niemcy nie łączą wypracowania ustaw wykonawczych i załatwienia ich z udziałem w konferencji londyńskiej. Nie może być jednak żadnej wątpliwości co do tego, że wypełnienie tych postulatów będzie miało rozstrzygające znaczenie w kwestyi wprowadzenia w życie opinii rzeczoznawców. Rozumie się samo przez siebie, że przy ostatecznym uregulowaniu sprawy odszkodowań, wszystkie banki będą musiały być zniesione i w gabinecie rządu nie ma co do tego różnicy zdań.

## Sprawa kandydata demokratycznego na prez. St. Zjedn. na martwym punkcie.

Nowy Jork, 8. 7. PAT. United Press. Konwent demokratyczny zwolnił swoich delegatów decyzyjnie

wczoraj powziętą od wszelkich zobowiązań, które przyjęli na siebie odnośnie do głosowania na określonego kandydata. Rezolucja ta skierowana jest głównie przeciwko Mac Adoo, który od początku rozporządzał przeszło 400 głosami. Rezolucja umożliwia nowe porozumienie się co do osoby kandydata.

Nowy Jork, 8. 7. PAT. Konwent demokratyczny przyjął rezolucję, na mocy której wezwano managerów poszczególnych kandydatów na wspólną konferencję celem przewyciężenia martwego punktu.

## Zgon syna prezyd. Coolidge'a.

Waszyngton, 8. 7. PAT. Syn prezydenta zmarł wskutek zakażenia krwi.

## Rewolucja w Brazylii.

Rio de Janeiro, 8. 7. PAT. United Press. Urzędowy komunikat głosi, że rewolta w prowincji San Paulo została stłumiona i że ruch dalej się nie rozszerza. Zdaje się, że pewien oddział wojska w San Paulo w piątek zrewoltował się i obsadził budynki rządowe, prawdopodobnie dlatego, że rząd prolongował umowę z francuską misją wojskową, która w ostatnich 3 latach odbywała ćwiczenia wojskowe w San Paulo. Stan obłączenia w prowincjach San Paulo i Rio de Janeiro trwa nadal.

## Sprawa Bessarabii na konferencji Małej Ententy.

Wiedeń, 8. 7. PAT. Neue Fr. Presse donosi z Białogrodu: Osobistości stojące blisko urzędu zagranicznego oświadczają z okazji nadchodzącej konferencji małej Ententy, że omawiana często kwestya bessarabska nie stoi w żadnym związku z właściwą polityką małej Ententy i teoretycznie może każde państwo, należące do małej Ententy postępować w tej kwestyi według własnego uznania.

## O przystąpieniu Grecji do Małej Ententy.

Ateny, 8. 7. PAT. Papanastaziu odwiedzi Białogród, Bukareszt i Sofię celem przygotowania sprawy przystąpienia Grecji do małej Ententy.

## Konferencja ambasadora niemieckiego w Paryżu z Herriotem.

Berlin, 8. 7. PAT. Według doniesienia z Paryża, ambasador niemiecki v. Hoesch R., odbył wczoraj popołudniu dłuższą konferencję z prezydentem ministrów Herriotem w sprawie stanowiska rządu niemieckiego wobec projektu rzeczoznawców.

## Tezy francuskie na konferencji londyńskiej.

Paryż, 8. 7. PAT. Relacje tezy francuskiej w związku z konferencją londyńską została ukończona i zostanie w dniu dzisiejszym przedstawiona radzie ministrów.











**ROWERY**

marki „Budissa“ drogowe po 155.50 zł., półwyścigowe 172.50 i 183.50 zł., wyścigowe 194.50 i 255 zł. oraz maszyny do szycia pierwszorządnych marek po przystępnych cenach i na dogodnych warunkach poleca firma **Towarzystwo handlowe „IRWING“**, Kraków, Grodzka 60

**FERROMETAL**

TOWARZYSTWO ŻELAZO-METALOWE Sp. z ogr. odp.

**KATOWICE  
POPRECZNA 2.**Nr. tel. 1726, 2287, 2835, adres dla depeš centrali i wszystkich filii:  
IRONMETAL (Rudolf Mosse Code)**ODDZIAŁ  
METALI**

Nowe metale, stare metale. Materyały do rafinowania. Kompozycje. Półfabrykaty. Własna odlewnia metali.

**ODDZIAŁ  
SUROWCÓW**

- A) Ferromangan, Ferrosilicium i wszelkie inne Ferrostopy.  
B) Surowiec stalisty, Giserski, Hematyt, Zwierciadlisty itd.  
C) Ruda żelazna i manganowa, Ruda cynkowa i ołowiana.

**ODDZIAŁ  
SZMELCU**

Szmelc wszelkiego rodzaju dla pieców wielkich, martynowskich, odlewni żelaza i t. d.

**Oddział żelaza handlowego  
i materiałów kolejowych**

Żelazo sztabowe, Drut walcowany, Blacha dekapowana i czarna, Półfabrykaty, Kęsy, Bloki itd. Szyny dla różnych torów, Lokomotywy i Wózki dla wszelkich zapotrzebowań.

**ODDZIAŁ CHEMIKALII**

dla przemysłu włókienniczego, skórniego, szkiełnego, papierowego i t. d.

**FILIE:****WARSZAWA**  
Zórawia 27.

Nr. telef. 406-03, 402-20.

**KRAKÓW**  
ul. Piłarska 7.

Nr. telef. 4513 i 4579.

**Bielsko — Łódź — Lwów — Poznań.****Drobne ogłoszenia.**

**Podróżnicy** z działu towarów emalowanych dla Małopolski, poszukiwani. Oferty tylko pierwszorządnych sił z odpisaniami świadectw pod „Emała“ do Ad. N. Dziennika 828

**Magazyn** w Śródmieściu, partery 60-80 m<sup>2</sup>, poszukiwany. Zgłoszenia pod „Magazyn“ do Adm. N. Dz. 839

**Udzielona** krawczyńi z zagraniczną praktyką z bardzo dobrym krojem, szykiem i gustem, poszukuje prywatnych domów. Zgłoszenia „Prasa“, Karłowicka 16 „Szyk“ 1319

**Kapiele kwasoweglowe** w kładzie wodolężniczym Dra KUPCZYKA Kraków, Szajskiego 11. Choroby serca, reumatyzmu, niedokrwistość. 1280

Leon Mündel unieważnia zgubioną książeczkę inwalidzką z dokumentami wojskowymi. 1320

**Drogeria w Krakowie** przyjmie ucznia z ukończoną IV. kl. gimn., realną lub wydziałową z dobrej zamożnej rodziny na praktykę. Zgłoszenia pod „S.T.“ do Ad. N. Dz.

**Fabryka wódek** poszukuje 1321 aparatu destylacyjnego (jednego lub kilka). Zgłoszenia do fabryki Bojarski i Ska — Jarosław!

Rok zał. 1860.

Rok zał. 1860.

**MEBLE**

Stylowe,  
Luksusowe,  
Biurowe i t. d.

947  
**S. MANNE KRAKÓW**  
Szpitalna 6. Telefon 4074

**Do Krynicy** poszukuje się **PANNY FRELANKI** do dwóch dziewczątek 3 i 6-cio letn. Wymagane jest całkowite zajęcie się dziećmi i znajomość gry na fortepianie. Referencje pierwszorządne. Zgłoszenia osobiste w Krakowie u p. Zelmanowicz, ul. Dietla 11, II. p. lub listownie z załączeniem fotografii w Krynicy Dawid Vogel, Pensjonat „Felicja“. Warunki: mieszkanie z utrzymaniem wraz z dopłatą wedle umowy. 1322

**Mandoliny i gitary włoskie**

sprzedaje po cenach fabrycznych.

804 Mandolina od 16 zł.  
Gitara od 25 zł.

Sprzedaż hurtowna i detaliczna, przy sprzedaży hurtownej znaczny rabat. Wysyłam też za zaliczeniem.

**Zastępstwo instr. włoskich**  
Kraków, Szpitalna 4 (w podwórzu)

**ZALUZYE**

rolety, żaluzje ochronne,  
rolety drewniane 1296

dostarcza szybko i korzystnie  
**Danziger Jalousienfabrik**  
**RUDOLF SCHNEIDER**  
Gdańsk-Langfuhr, Hauptstr. 70. Tel. 961



606  
**Tapety, Krepy,  
Przybory  
Introligatorskie**  
oraz wszelkie przybory piśmienne i kancelaryjne poleca po cenach konkurencyjnych  
**HURTOWNIA PAPIERU „PIAST“**  
**M. Bettell**  
Kraków, ul. Mostowa L. 6.

**Pensjonat BECK w Rabce**

poleca piękne słoneczne pokoje z oświetleniem elektrycznym w pięknych williach **Jaglicie i Słonecznej.**

Przyjmuje się starszych, młodzież i dzieci. Kuchnia rytualna. Centrum zabaw towarzyskich i organizowanie wycieczek pod kierown. p. Henryka Becka.

Zgłoszenia **Pensjonat Beck, Rabka.**  
Ceny przystępne. 715 Ceny przystępne.